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[Økonomi- og arbejdsministeren.] 
forudsætninger for at holde beskæftigelses- 
udviklingen inden for den ønskelige bane, 
kan jeg roligt sige, at der er en effektiv 
indsats i gang på en række forskellige 
fronter. Lad mig her blot pege på arbejds- 
markedskommissionens oplysningsvirksom- 
hed, forhandlinger med fagene og bestræ- 
belser for at påkalde det lokale initiativ for 
at stimulere til antagelse af lærlinge og for 
at bidrage til at løse andre uddannelses- 
mæssige opgaver. 

Som bekendt arbejdes der nu i forskel- 
lige udvalg og i en særlig teknikerkommis- 
sion med spørgsmålet om at stimulere til- 
gangen af unge til en række forskellige for- 
mer for teknikeruddannelse. Disse forskel- 
lige bestræbelser vil i høj grad bidrage til 
at fremme beskæftigelsesudviklingen frem- 
over. Lad mig desuden her minde om, at 
der, som allerede fremhævet i statsmini- 
sterens erklæring ved åbningen af folke- 
tingssamlingen, arbejdes med planer om en 
udvidet adgang for den ufaglærte arbejds- 
kraft til uddannelse af forskellig art. Den 
moderne arbejdsmand har i høj grad behov 
for en sådan uddannelse; det gælder den 
unge arbejdsmand, men det gælder også 
arbejdsmanden i den mere modne alder. 

Lad mig til slut vende mig til det ærede 
medlem hr. Aksel Møller, der i forbindelse 
med en omtale af de mange anlægsønsker 
efterlyste et ministerium, hvori alle anlægs- 
ønskerne blev samlet og eventuelt stillet 
op i en vis rækkefølge efter deres samfunds- 
mæssige vigtighed. Et  specielt ministerium 
til at foretage en sådan koordinering findes 
ganske vist ikke, men i det af økonomi- og 
arbejdsministeriet nedsatte anlægsudvalg 
udarbejdes hvert år budget for den offent- 
iige og offentligt støttede anlægsvirksom- 
hed, og dette budget føres å jour til stadig- 
hed ved løbende revisioner. 

Imidlertid har anlægsudvalget kun mu- 
lighed for at øve indflydelse på en begræn- 
set del af investeringsvirksomheden. Det 
gælder først og fremmest statens egne bygge- 
og anlægsarbejder samt de kommunale og 
andre arbejder, hvortil staten yder støtte 
gennem tilskud eller lån. 

Derimod kan anlægsudvalget ikke øve 
indflydelse på kommunale arbejder uden 
statsstøtte; heller ikke det private erhvervs- 
byggeri, der er frit, eller private anlægs- 

arbejder, der er frie, kan udvalget øve ind- 
flydelse på. 

Anlægsudvalget har imidlertid gennem 
nogen tid efter anmodning fra regeringens 
økonomiudvalg arbejdet med at tilveje- 
bringe en oversigt over investeringernes om- 
fang i de kommende 5-10 år. Formålet her- 
med har netop været bl. a. at kunne til- 
rettelægge en prioritetsorden på længere 
sigt. Det har dog været meget vanskeligt 
at fremskaffe alle de ønskede oplysninger 
med tilstrækkelig sikkerhed for de skønnede 
beløbs nøjagtighed. 

Det ærede medlem hr. Aksel Møller næv- 
nede en Store-Bæltsbro. Hvem tør i dag 
sige, hvad en sådan bro kan koste, hvilket 
projekt der er det rigtige, og hvad f. eks. 
stålpriserne på verdensmarkedet vil være 
om blot få år? 

Usikkerheden på disse områder er så 
stor, at værdien af det langtidsprogram for 
investeringerne, som det ærede medlem 
efterlyser, kan vise sig at være tvivlsom. 
Jeg har dog villet gøre det ærede medlem 
opmærksom på, at der gøres forsøg på at 
arbejde med denne opgave. 

Landbrugsministeren (Smørum): Det 
ærede medlem hr. Bertel Dahlgaard var i 
sin tale inde på en række forskellige spørgs- 
mål vedrørende jordlovgivningen og dennes 
administration. Det ærede medlem nævnte 
bl. a. tillægsjordspørgsmålet og fremdrog i 
forbindelse hermed spørgsmålet om statens 
udnyttelse af den forkøbsret, der er hjemlet 
i jordloven. Jeg forstod, det ærede medlem 
var af den opfattelse, at forkøbsretten ikke 
blev administreret ens i de forskellige amter, 
og at han ville tage initiativet til at hidføre 
en mere ensartet administration. 

Endvidere forstod jeg, at det ærede med- 
lem heller ikke var tilfreds med de finan- 
sieringsregler, som jordlovsudvalget følger 
med hensyn til husmænds eget køb af til- 
lægsjord, og de regler, der gælder for om- 
sætning af statshusmandsbrug. 

Det ærede medlem fremhævede endelig, 
at spørgsmålet om aktieselskabers erhver- 
velse af landbrugsjord krævede en snarlig 
løsning. 

For at begynde med det sidste punkt vil 
jeg gerne herom henvise til, at det i stats- 
ministerens åbningstale er nævnt, at en 
kommission, som har overvejet mulig- 


